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Rådgivning 
ud fra slagtedata

n Danish Crown registrerer i dag en række oplysninger 
om hver enkelt slagtet gris. Oplysningerne er tilgængelige 
for den enkelte leverandør via hjemmesiden www.land-
mandsportalen.dk, men nu ønsker Danish Crown at gøre 
oplysningerne tilgængelige for svinekonsulenterne, oplyser 
selskabet i UgeInfo nr. 36. 

Slagtedata bliver tilgængelige for konsulenterne pr. 1. okto-
ber, og kort tid efter vil svinekonsulenterne tage kontakt til de 
andelshavere, der ønsker den særlige rådgivning, som vil tage 
udgangspunkt i kødprocent, slagtevægt og afregningspris. 
- Vi har adgang til et helt unikt statistisk materiale, som 
bare venter på at blive anvendt rigtigt, siger afregningschef 
Vagner Bøge, Danish Crown.

Selvom der er tale om personfølsomme oplysninger, me-
ner man hos Danish Crown, at det er i orden at give svine- 
konsulenterne adgang til materialet, eftersom det giver 
mulighed for optimering af svineproduktionen, som er i 
både andelshavernes og Danish Crowns interesse.

- Når oplysningerne bliver tilgængelige for konsulenterne, 
er det alene med det formål at optimere rådgivningen til 
den enkelte andelshaver og derigennem sikre en høj og 
ensartet kvalitet af de leverede produkter, oplyser Danish 
Crown. Hvis man ikke ønsker sine oplysninger givet videre, 
er der dog mulighed for at sige fra ved at kontakte Leveran-
dørkontakten på tlf. 89 19 19 20 eller via e-mail: dckart@
danishcrown.dk.
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Tilfredshed 
med PRRS-forlig

n Som tidligere nævnt i Effektivt Landbrug, har Danske 
Slagterier på vegne af 145 danske landmænd indgået forlig 
med medicinalfirmaet Boehringer Ingelheim om sagen om 
PRRS-vaccinen, som Danske Slagterier brugte i 1996, og 
formand Bent Claudi Lassen udtrykker sin tilfredshed med 
sagens afslutning. 

- Det er lykkedes os at forhandle en aftale på plads, der 
betyder, at landmændene får en tilfredsstillende erstatning, 
mod at vi frafalder vores krav mod Boehringer Ingelheim, si-
ger formand for Danske Slagterier, Bent Claudi Lassen, der er 
tilfreds med at den årelange sag nu kan få en afslutning. 

Danske Slagterier oplyser, at der ikke kan offentliggøres 
flere detaljer så som erstatningens størrelse, eftersom det 
er en del af aftalen mellem parterne.

www.dansksvineproduktion.dk

Lønbæk forlader 
Danish Crown 

n Flemming Lønbæk Jensen, som har haft ansvar for leve-
randørkontakten hos Danish Crown siden fusionen mellem 
Vestjyske Slagterier og Danish Crown i 1998, har valgt at 
stoppe ved udgangen af december. 

Da Lønbæk tiltrådte som underdirektør for Leverandør-
kontakten kom han fra en stilling som underdirektør hos 
Vestjyske Slagterier, hvor han forinden også havde været 
direktionsse-
kretær. 

Lønbæk blev 
uddannet agro-
nom fra Land-
bohøjskolen i 
1971 og fik sit 
første job på 
Jordbrugsøko-
nomisk Institut 
i København. 
Efter et år blev 
h a n  a n s a t  i 
Danske Slagte-
rier - først som 
konsulent, senere som afdelingsleder for statistik- og prog- 
noseafdelingen og blev i 1984 udnævnt som kontorchef. 
Efter 16 år i Danske Slagterier blev Flemming Lønbæk ansat 
hos Vestjyske Slagterier. 

Tusindvis af landmænd har gennem årene været i kontakt 
med Flemming Lønbæk Jensen, som også har været flittigt 
brugt som foredragsholder og skribent.

www.danishcrown.dk.

 

Også svenske svin 
eksporteres til Tyskland

EKSPORT: Ikke bare danske og hollandske svineproducenter sender deres grise til Tyskland. Nu har den første 
svenske svineproducent også eksporteret slagtesvin til Tyskland. (Arkivfoto)

HØJERE PRIS: 
Danske svin er ikke 
ene om at krydse 
grænsen til Tyskland. 
Også hollænderne 
sender grise over 
grænsen, og nu har 
den første svenske 
svineproducent eks-
porteret slagtesvin 
til Tyskland.

n Den første leverance af 
svenske slagtesvin til Tysk-
land fandt sted den 15. august, 
hvor Erikssons Djurtransport 
transporterede 220 slagtesvin 
fra Boarps Gård AB til et tysk 
slagteri, efterfulgt af yder- 
ligere 220 svin ugen efter. Det 
skriver det svenske nyheds-
brev @-Gris. 

Den svenske landmand, Per 
Karlsson, Boarp, måtte ifølge 
nyhedsbrevet ansøge det 
svenske Jordbruksverk for at 
få tilladelse til at eksportere 
grisene. Tilladelsen blev givet 
og gælder i et år. 

Savner svensk 
konkurrence
- Der bør arbejdes på at få 
mere gang i markedskræf-
terne i  Sverige ligesom i 
Danmark, hvor grisene le-
veres til Tyskland, hvis de 
danske slagterier ikke vil give 
en ordentlig pris. Tilsvarende 
bør vi sælge til udenlandske 
slagterier, hvis svenske slag-
terier ikke kan tilbyde en or-
dentlig pris. Sådan fungerer 
markedsmekanismerne for 
andre varer, og det bør ikke 
være anderledes for svin, 

mener den svenske land- 
mand. 

- Hvad hjælper det, at vi har 
verdens bedste husdyrvelfærd 
i Sverige, hvis vi ikke kan sælge 
vores svin, siger han. Mine ty-
ske kontakter har fortalt mig, 
at tyskerne sætter pris på en 
god sundhed, så derfor vil de 
gerne købe vores grise, siger 
Per Karlsson til nyhedsbrevet 
@-Gris. 

En god pris 
Per Karlsson vidste ikke, hvad 
afregningsprisen ville blive, da 
han sendte grisene af sted til 
Tyskland, men da han mod-
tog afregningen et par dage 
senere, viste prisen sig at ligge 
i intervallet 14,80-15 svenske 
kroner pr. kilo (cirka 12 danske 
kroner pr. kilo).

Ifølge nyhedsbrevet ekspor-
terer Per Karlsson ikke ude-
lukkende sine grise af egoisti-
ske hensyn, men også for at 
hjælpe sin svenske kollegaer, 
idet han håber, at det vil kunne 
starte en debat med fokus på 
de svenske svinepriser.

- Der har været en rekord-
god grillsæson i Sverige, men 
hvor bliver rekordbetalingen 
af, spørger Per Karlsson. 

Kontroversielt
Per Karlsson ønsker også 
at sende smågrise af sted til 
Tyskland. Ifølge @-Gris mener 
Per Karlsson, det er en bedre 
forretning at eksportere små-
grise end slagtesvin, idet fragt- 
omkostningerne er lavere. Og 
i forsøget på at øge presset 
for at opnå en bedre svensk  
slagtepris er det lige så effek-
tivt at eksportere smågrise 
som slagtesvin, mener han. 

Tyskerne ønsker dog ikke 
at modtage grise med lange 
haler, så derfor har Boarps 

Gård ansøgt det svenske Jord-
bruksverk om dispensation fra 
det svenske forbud mod hale- 
kupering. 

Per Karlsson er godt klar 
over, at det er kontroversielt 
at ansøge om tilladelse til at 
kupere haler, men hvis man 
skal konkurrere på det fri mar-
ked, er det nødvendigt med 
lige vilkår, siger han.

- Eftersom svensk forbud 
mod halekupering er en 
handelshindring, mener jeg, 
at Jordbruksverket bør be-
vilge dispensationen, siger 
Per Karlsson, som i brevet til 
Jordbruksverket har skrevet, at 
han betragter Tyskland som sit 
hjemmemarked. Ifølge @-Gris 
skulle Per Karlsson have mod-
taget et foreløbigt mundtligt 
afslag. Men indtil videre slår 
den svenske landmand koldt 
vand i blodet og overvejer, om 
han skal anke, hvis det skrift-
lige afslag viser sig af være en 
realitet.

Presser prisen
Hollænderne har ligesom dan-
skerne tradition for at sende 
svin over grænsen til Tyskland. 
Den tyske notering har ligget 
højere end den hollandske et 
stykke tid, og i sensommeren 
blev forskellen øget yderligere. 
Det har angiveligt har virket 
som en forstærkende kraft.

Ifølge nyhedsbrevet @-Gris 
har omkring 66.000 holland-
ske slagtesvin ugentligt kryd-
set grænsen til Tyskland i 
august, hvilket er en øgning på 
omkring 50 procent. Den store 
trafik over grænsen har efter-
følgende fået de hollandske 
slagterier til at øge noteringen 
med omkring syv procent. 

aw
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n S m å g r i s e  k a n  h a v e 
problemer med at tåle al-
mindelig sojaskrå, da det 
indeholder nogle anti-nu-
tritionelle faktorer, som kan 
skade grisens tarmsystem 
og nedsætte foderudnyt- 
telsen. Derfor anvendes der 
ofte fiskemel, kartoffelpro-
tein og lignende i smågrise- 
blandinger, idet det nor-
malt er mere skånsomt end 
soja mod smågrisenes ma- 
ver. 

Men nu har Agro Korn lan-
ceret et sojaprodukt, som 
smågrise kan tåle og endda, 

Fermenteret soja 
- også til smågrise

ifølge Agro Korn, »have rigtig 
godt gavn af«. 

Produktet, som hedder 
DaBomb-P, er fremstillet 
ved fermentering af soja ved 
hjælp af mælkesyrebakterier. 
Denne teknik har været an-
vendt i Østen i flere hundrede 
år med gode erfaringer. 

Godt mod diarre
Herhjemme har produktet 
ifølge forhandleren vist sig at 
have gavnlig indflydelse mod 
PMWS og smågrisediarre, når 
det blev givet sammen med 
kartoffelprotein som erstat-
ning for fiskemel. Kombina-
tionen af DaBomb-P og kar-
toffelprotein skulle angiveligt 
sikre optimal aminosyresam-
mensætning for smågrisene.

Øger fordøjeligheden
Ifølge agronom Sønke Møl-
ler, Agro Korn, er produktet 
rigtigt godt til smågrise, fordi 
fermenteringen nedbryder 
de anti-nutritionelle faktorer 
i sojaen og øger fordøjelig-
heden, samt at der udvikles 
gavnlige mælkesyrer under 
fermenteringen.

DaBomb-P er blevet ana-
lyseret for indholdet af næ-
ringsstoffer, og resultaterne 
af disse analyser offentlig- 
gøres sammen med årets kor-
nanalyser, som blandt andet 
kan findes på hjemmesiden 
www.Infosvin.dk. 
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Smertestiller sætter også 
ammesøer på plads

EN ELLER FLERE: 
De syge grise skal have Metacam 
i lige så mange dage, som de får 
antibiotika. Det er kun ammesøerne, 
som vi eventuelt giver en enkelt 
gang på andendagen, oplyser Lise 
Tharking (tv.) og Tove Sørensen på 
Alkeshave ved Ørbæk.

PROBLEMLØSER: 
På gården Alkeshave 
ved Ørbæk er Meta-
cam en uundværlig 
problemløser. Ikke 
mindst når det gælder 
om at få en ammeso 
til at acceptere sine 
nye grise.

Af Anne Wolfenberg

n På Alkeshave ved Ørbæk 
anvendes det smertestillende 
middel Metacam sammen 
med antibiotika, når der be-
handles mod yverbetændelse, 
ledbetændelse og hjerne- 
betændelse. 

Desuden er det ifølge med-
arbejder Lise Tharking en god 
problemløser, når det gæl-
der om at få ammesøer til at  
acceptere grisene.

- Midlet er simpelthen uund-
værligt, når der produceres 
omkring 30 grise pr. årsso, og 
der laves 4-5 ammesøer pr. 
uge, siger hun.

For mange 
30 grise pr. årsso kommer ikke 
ud af den blå luft. Personalet 
på Alkeshave oplyser, at det er 
et positivt problem, at der fø-
des »for mange« store og flotte 
levendefødte grise på gården, 
som alle kræver en patte. 

Derfor er det nødvendigt, at 
der laves fire til fem ammesøer 
om ugen. Produktionen af de 
mange grise har desuden fået 
den konsekvens, at antallet af 
søer er reduceret fra cirka 500 
til omkring 420.

- For at hjælpe ammesøerne 
til at acceptere grisene, får alle 
ammesøer det beroligende 
middel Suacron en halv time, 
før grisene sættes til. Har sø-
erne ikke accepteret grisene 
på andendagen, så får de et 
skud Metacam, og det har vi 
gode erfaringer med, oplyser 
Lise Tharking.

Kort tilbageholdelse
- Tidligere gav vi det smerte- 
lindrende middel Plegicil til 

alle ammesøer, samt til grise 
med hjernebetændelse, ledbe-
tændelse eller yverbetændelse, 
og det havde vi gode erfaringer 
med. Ulempen var dog, at til-
bageholdelsestiden var alt for 
lang i de tilfælde, hvor syge dyr 
ikke står til at redde, så derfor 
spurgte vi dyrlægen, om han 
kunne foreslå et andet præ-
parat, fortæller Tove Sørensen, 
som er medarbejdende hustru 
på Alkeshave. 

- Dyrlægen foreslog Meta-

cam, som kun har en tilba-
geholdelsestid på fem døgn. 
Det passede os meget bedre, 
så det har vi brugt siden, op-
lyser hun. 

Med omtanke
Metacam er et godt middel. 
Det kan såvel »the Boss« på 
Alkeshave, Jørgen Jørgensen, 
hans kone Tove Sørensen og 
medarbejder Lise Tharking 
blive enige om. 

Gårdens ejer Jørgen Jørgen-

sen - også kaldet »the Boss« . 
siger dog med et glimt i øjet, 
at Tove og Lise ikke tænker 
på, hvad Metacam koster, 
og at pennen føres lidt for 
let, når de bestiller midlet 
hos besætningens dyrlæge 
Torben Svendsen, FynVet, 
Ringe. 

Til deres forsvar siger Tove 
Sørensen og Lise Tharking dog 
samstemmende, at Metacam 
ganske enkelt er et uundvær-
ligt værktøj i besætningen, 

men at det naturligvis skal 
bruges med omtanke. 

Foruden smertelindring til 
dyr med hjernebetændelse, 
ledbetændelse og yverbetæn-
delse, bliver midlet derfor først 
brugt på andendagen, hvis 
der er en ammeso, der ikke vil  
acceptere de nye grise.

En gang er nok 
- Tidligere fik ammesøerne 
Metacam på førstedagen, 
men det kan undværes. Har 
grisene ikke fået lov at die på 
andendagen, er det gengæld 
nødvendigt at give Metacam, 
som får søerne til at slappe 
bedre af. 

- Det er kun de syge grise, 
der får Metacam i flere dage 
- i lige så mange dage, som de 
får antibiotika - og vi kan ty-
deligt se, at det også hjælper 
de dyr, der har smerter, til at 
slappe bedre af, oplyser Lise 
Tharking.

- Jeg mener, at Metacam ko-
ster cirka 300 kroner pr. flaske, 
men trods det må vi erkende, 
at midlet er uundværligt, når 
man producerer 30 grise pr. 
årsso og har mange ammesøer, 
konkluderer Tove Sørensen.

Ny blandingspartner til ukrudtsbekæmpelse i vintersæd

Silkeborgvej 25 . 8464 Galten . Tlf. 86 94 30 11 . Fax 86 94 57 25
post@aarhusegnen.dk  . www.aarhusegnen.dk

Nye veje - Nye muligheder

Diflanil 500 SC
Er godkendt til ukrudtsbekæmpelse i 
vintersæd (byg, hvede, rug og triti-
cale) samt vårbyg.

Aktivstof: Diflufenican
Indhold: 500 gr/liter
Emballage: 1 liter

                Ring og hør nærmere!

  NYHED!


